



## Podsumowanie projektu pn. „Opowieść o cmentarzu żydowskim w Mszanie Dolnej”

28 października 2024 r.

25 października 2024 r. w Miejskiej Bibliotece w Mszanie Dolnej odbyło się spotkanie podsumowujące tegoroczną edycję projektu edukacyjnego pn. „Opowieść o cmentarzu żydowskim w Mszanie Dolnej”, realizowanego przez Fundację Sztetl Mszana Dolna, pod patronatem honorowym Burmistrz Miasta Mszana Dolna Agnieszki Orzeł. Wydarzenie było połączone z wernisażem wystawy prac uczestników warsztatów malarskich prowadzonych we wrześniu przez Magdalenę Komenę – Regnard na zabytkowej nekropolii oraz z prezentacją na temat pamięci o zmarłych w judaizmie.

Warto podkreślić, że w projektach edukacyjnych, warsztatach, oprowadzaniu po cmentarzu, wzięły udział łącznie 204 osoby. Przy porządkowaniu nekropolii pracowało 37 wolontariuszy, wśród nich – uczniowie okolicznych szkół. Fundacja Sztetl podjęła współpracę z 5 szkołami z terenu miasta i gminy Mszana Dolna: odbyły się 3 spotkania, oprowadzenie uczniów po cmentarzu, prace przy jego sprzątnięciu. Prace plastyczne, które przez miesiąc można podziwiać w Miejskiej Bibliotece w Mszanie Dolnej wykonało 17 artystów.

Wydarzenie w Miejskiej Bibliotece rozpoczęła prelekcja Urszuli Antoszk-Rekuckiej. Uczestnicy mieli okazję poznać, formy upamiętniania i wspomniania zmarłych w judaizmie, dowiedzieć się między innymi, czym są jorcajty, jak się je obchodzi, dlaczego właśnie kamyk jest najodpowiedniejszym znakiem pamięci i jakie jest jego mistyczne znaczenie, jakie inne pochówki zdarzają się na żydowskich cmentarzach oraz jakie nietypowe uroczystości były obchodzone na tych nekropoliach. Projekt dał także uczestnikom możliwość poznania kilku ciekawych cmentarzy w Polsce i Izraelu oraz zjawiska pielgrzymek chasydów do grobów cadyków.



W ramach spotkania odbyła się projekcja dwóch krótkich filmów: z oprowadzania po cmentarzu żydowskim w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa oraz wrześniowych warsztatów malarskich, a także prezentujący działania realizowane podczas projektu, wraz z dokumentacją prac podjętych na rzecz ratowania cmentarza.

Na koniec wszyscy uczestnicy warsztatów i wolontariusze otrzymali pamiątkowe dyplomy, podziękowania i drobne podarunki. Nie zabrakło tradycyjnego już, poczęstunku chałką; tym razem w kształcie zwoju biblijnego, ze względu na święto Radości Tory – Simchat Tora. Wydarzenie było transmitowane online na profilu FB Sztetl Mszana Dolna.

Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Instytutu Dziedzictwa – Wspólnie dla dziedzictwa.



źr. Sztetl Mszana Dolna, fot. Rachela Antosz-Rekucka, Urszula Antosz-Rekucka, Marek Rekucki